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Úvod

Každý pracovní poměr začíná přijímacím řízením, které má pro obě zúčastněné strany

více či méně zásadní význam. Špatný výběr nového člena pracovního týmu může mít

velmi neblahé následky, a to nejen pro firmu. Proto je na něj ve většině podniků kladen

velký důraz. Zejména pro pozice s vysokou odpovědností se používají metody, které

vyžadují lepší připravenost organizátorů i samotných účastníků. Výhoda těchto

sofistikovanějších metod výběru vhodného kandidáta spočívá jednak v celostním

pohledu na každého uchazeče, ale zároveň ve schopnosti pozorování drobných nuancí

chování uchazeče v konkrétních situacích. Současně poskytují více informací

o uchazečových návycích a o dispozicích, se kterými přichází, tedy se kterými se jeho

budoucí spolupracovníci budou setkávat. Jednou z těchto komplexních metod výběru

spolupracovníků je právě assessment centrum, kterému je věnována tato bakalářská

práce.

Dalo by se předpokládat, že ve výběrovém řízení jsou důležití jen uchazeči a že pouze

na nich je, „aby se ukázali“. Opak je ale pravdou. Při vybírání vhodného zaměstnance

hraje klíčovou roli personalista, manažer nebo jiná pověřená osoba, která zodpovídá

za konečný výběr toho pravého člověka. V případě assessment centra (dále AC)

je těchto lidí, kteří ovlivňují volbu vhodného kandidáta, zpravidla víc. Jejich úkolem

je připravit uchazečům podmínky a modelové situace, ve kterých můžou demonstrovat

své schopnosti a připravenost vykonávat pozici, na kterou se hlásí. V průběhu AC pak

hodnotitelé pozorují, jakým způsobem každý z kandidátů zadané úkoly řeší, jaké vzorce

chování používá, případně jaké role zastává při práci v týmu.

Cílem této práce je popsat průběh AC obecně a v provedení společnosti QED GROUP

a.s. Představit konkrétní projekt pro firmu X. a formulovat možná opatření

pro zkvalitnění služeb AC firmy QED GROUP (dále QED).

Assessment centrum je jako nástroj pro volbu vhodného kandidáta hojně používán nejen

v soukromém sektoru, což svědčí o aktuálnosti tohoto tématu.
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1 Co je to assessment centrum

Assessment centrum je název pro metodu výběrového řízení. Mezi její specifika patří,

že se jí účastní více uchazečů zároveň (zpravidla minimálně 2 nebo 3) a obvykle trvá

i několik hodin. Projevované kvality účastníků po celou dobu průběhu assessment

centra pozoruje tým zkušených hodnotitelů v čele s moderátorem, který AC uvádí

(Hroník, 2012).

1.1 Název

Assessment centre se do češtiny nepřekládá, ale kdysi byl použit český ekvivalent

„diagnosticko-výcvikový program“ (Armstrong, 2002). Kdybychom se pokusili výraz

assessment centre doslovně přeložit, vycházeli bychom v první řadě ze slova

assessment, které je v daném termínu významově důležitější, a znamená posudek nebo

(o)hodnocení. Centre je potom v angličtině výraz pro centrum nebo středisko (např. job

centre = úřad práce). Dalo by se tedy říct, že se jedná o „hodnotící centrum“,

„hodnotitelnu“ či „ohodnocovatelnu“. Tyto české varianty jsou však značně krkolomné,

proto se používá název anglický.

Arnold a kol. ve své Psychologii práce uvádí pod heslem „assessment centre“ tuto

definici:

„Hodnotící proces zahrnující společné vykonávání určitých činností a jejich společné

hodnocení za účelem posouzení výkonu hodnoceného u řady způsobilostí, týkajících

se práce.“ (Arnold, 2007, s. 608)

1.2 Historie

Historie assessment center sahá do začátku minulého století. Metoda pravděpodobně

vznikla v období 1. světové války, kdy byli její pomocí vybíráni němečtí důstojníci.

Ve 2. světové válce byla metoda využívána už i ve Spojených státech pro objektivní

výběr civilních a vojenských rekrutů posílaných na špionáže.

První firma v soukromém sektoru, která zavedla AC jako standardní metodu v oblasti

personalistiky, byla v 50. letech firma American Telegraph & Telephone (AT&T).

Předvídala tak výkon svých manažerů. Ze studie ředitele lidských zdrojů AT&T

sledující 25 let profesní dráhy manažerů společnosti vyplývá, že díky AC je skutečně

možné úspěšně předpovídat úspěch organizace.
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První instrukční materiál týkající se metodiky provádění AC byl sepsán v roce 1975.

Tento dokument, nesoucí název Guidelines and Ethical Considerations for Assessment

Center Operations, shromažďuje nejdůležitější informace o AC a je sepsán tak, aby

se jeho čtenářem mohl stát kdokoli. V aktualizované podobě vychází dodnes a jeho

nejnovější vydání je z roku 2014.

1.3 Využití

AC se používá pro přesnou volbu vhodného zájemce o pozici (např. vysokého

manažera), kde by špatný výběr mohl způsobit fatální následky pro celý podnik. Hodí se

při výběru zaměstnanců na posty, které vyžadují speciální dovednosti, při běžném

pohovoru těžko pozorovatelné, jako je např. řešení konfliktní situace, umění

kompromisu (lidé pracující v týmu) nebo jednání s lidmi (call centra). Dále je AC

vhodné pro rychlé vyloučení nevhodných uchazečů v případě obsazování místa, o které

je velký zájem.

Assessment centra jako metoda výběrových řízení jsou rovněž užitečná pro samotné

kandidáty, neboť jim dávají možnost pocítit kulturu organizace a její hodnoty, což může

mít vliv na jejich následné rozhodování, zda jim práce v této společnosti bude

vyhovovat (Armstrong, 2007). Kromě toho se účastníci mohou dozvědět víc sami

o sobě. O svých silných a slabých stránkách, o tom, kterým směrem by měla směřovat

cesta jejich dalšího rozvoje. Zejména pokud je součástí AC poskytování zpětné vazby

účastníkům.

1.4 Development centrum

Personalistika zná také využití AC jako metody pro zjištění silných a slabých stránek

svých zaměstnanců na straně jedné, jako i nástroj pro rozvoj jejich potenciálu na straně

druhé. Takové centrum se nazývá development centre (dále DC). Může být

organizováno pro hodnocení jednotlivých týmů dané společnosti nebo celých

organizací, přičemž jeho cílem je zlepšit schopnost kolektivní spolupráce účastníků.

Průběh bývá zpravidla velmi podobný AC, nicméně tato dvě centra se liší svými

výstupy, a především důvodem svého konání. Zatímco výsledkem AC je osobní zpráva

o každém jednotlivci zvlášť a doporučení vhodného kandidáta na požadovanou pozici

na základě jeho dovedností, z DC je vedle individuální zprávy možné získat report
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celého týmu, pojednávající o vztazích mezi členy týmu a o možnostech dalšího rozvoje

skupiny.

Když se manažer rozhodne uspořádat AC, plánuje pravděpodobně obsadit nějaký

pracovní post a hledá vhodného člověka. Smysl konání DC je ale jiný. Jak už i sám

název development centre (develop = vyvíjet se, rozvinout) napovídá, hlavní myšlenkou

a zároveň předpokládaným účinkem tohoto programu je budoucí rozvoj účastníků.

Tomu by měl odpovídat i přístup k zúčastněným. V DC se ve snaze objevit, jaký

potenciál se v každém z pracovníků skrývá, z každého „doluje“, co se dá. Manažer

pracuje s lidskými zdroji, které již reálně má k dispozici. V případě AC není tento

postup žádoucí. Naším cílem je pozici obsadit člověkem, který bude připravený pro její

vykonávání bez potřeby dalšího výcviku, který by znamenal naše dodatečné náklady.

1.5 Průběh AC

Nyní se budeme podrobněji zabývat přípravou programem AC. Jak je již uvedeno dříve,

každé AC je unikátní. Zaměříme se proto a na postup, který je při sestavování

a následné realizaci AC běžně uplatňován.

1.5.1 Příprava

Každé assessment centrum začíná přípravou. Ta trvá několik dní či týdnů před konáním

AC. Časově je mnohem náročnější než sama realizace. Během přípravné fáze se tvoří

dokument zvaný analýza pracovní pozice. V ní jsou sepsány klíčové kompetence, které

se budou během AC sledovat. Tuto zprávu má na starost personalista nebo jiný člověk

pověřený pořádáním AC. Než může být zpráva sepsána, je nutné s manažerem

zkonzultovat náplň práce na obsazované pozici a požadované kvality člověka, který

by na ni měl být dosazen. Na základě stanovených klíčových kompetencí jsou zvoleny

modelové situace a další aktivity, které budou AC tvořit. Poctivě sestavená analýza

pracovního místa je tedy pro efektivní AC nezbytná.


[…]


či nevhodnost volby AC jako metody výběru. Po obdržení objednávky zaměstnanci

QED GROUP odešlou zákazníkovi materiály s parafrází zadání pro ujasnění

a podrobným popisem nabízeného řešení. Každý projekt AC je svým způsobem jiný

a tvoří se na míru klientům. Zákazníci v nabídce obdrží popis standardního AC. Tento

standard je následně modifikován, aby splnil klientské požadavky.

3.2 Nabídka assessment centra

Společnost QED ve své nabídce formuluje 3 hlavní sledované cíle:

1) Zhodnocení kandidátů v rámci kompetencí

2) Doporučení nejvhodnějšího kandidáta na danou pozici

3) Identifikace potenciálu kandidátů

3.2.1 Využívané metody

Metody používané během AC jsou osobnostní testy, výkonnostní testy a zúčastněné

pozorování kandidátů. V osobnostních testech se odhaluje struktura osobnosti

(emocionální stabilita, extroverze, perfekcionismus), výkonové testy sledují spíš

dovednosti a výkon jedince (pozornost, kreativita, zvládání stresu). Zúčastněné

pozorování znamená, že jsou účastníci sledováni a hodnoceni „porotním týmem“ –

skupinou pozorovatelů. Ti během celého AC zkoumají chování kandidátů a hodnotí

je dle nadefinovaných projevů sledovaných kompetencí. Své poznatky si zapisují

do hodnotících archů, ale vzájemně si je v průběhu dne nesdělují, aby byla zachována

objektivita jejich posudků.

3.2.2 Design AC

Assessment centrum v podání společnosti QED má dvě části – testovací a interaktivní.

Testování probíhá online a využívá se při nich testů Wave Professional Styles (WPS)
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a Leadership Judgement Indicator (LJI), kterým se budeme věnovat později. Testy jsou

účastníkům rozeslány 2-3 týdny předem konáním AC a jejich vyplnění je požadováno

před vlastní účastí uchazečů na interaktivní části. Hodnotitelé se na výsledky testů dívají

před konáním AC a přihlíží k nim i při psaní osobních reportů. Pro kandidáty na

technické pozice je možné test LJI nahradit výkonnostním testem Swift Analysis

Aptitude (SAA).Interaktivní část obvykle trvá 7 hodin včetně hodinové pauzy na oběd.

Začátek bývá v 9:00 a končí se obvykle přibližně v 16:00 téhož dne.

Modelové situace

Náplní centra jsou převážně modelové situace umožňující sledování kompetencí,

na které je AC podle kompetenčního modelu zaměřeno. Mezi nimi nejčastěji bývá

schopnost komunikace, leadership a motivační dovednosti, práce v týmu a strategické

uvažování. Standardní modelové situace využívané společností QED, jsou tyto:

- Motivační rozhovor s demotivovaným podřízeným, jehož roli hraje jeden

z konzultantů. Rozhovor má sledovat vedení lidí a komunikaci.

- Prezentace nepříjemné zprávy, během níž je úkolem vystoupit v pozici manažera

před „své podřízené“ – ostatní účastníky a sdělit jim, že jeden člen jejich týmu

musel být z organizačních důvodů propuštěn. Přitom by se měl snažit ostatní členy

týmu povzbudit k dalšímu výkonu a minimalizovat dopady nepříjemného sdělení.

Zde se sleduje motivace, energie a vize.

- Obchodní jednání podstupují kandidáti ve dvojicích. Každý z nich dostane zadání,

dle kterého se ocitne v roli zástupce jedné ze dvou partnerských firem. Úkolem

dvojic je projednat problematické aspekty spolupráce a shodnout se na následujícím

postupu, který povede k oboustranně přijatelnému řešení. Sledovány jsou

vyjednávací schopnosti a orientace na výsledek.

- Změna vize vede kandidáty ke zpracování vize fiktivní společnosti na základě

podkladů, které jim jsou o dané firmě poskytnuty. Společně vytvoří prezentaci

s pozitivy strategie, kterou vymysleli. Po ukončení skupinové práce jsou seznámeni

s novými nečekanými okolnostmi, které vyžadují přípravu úplně odlišného postupu.

Pozoruje se týmová spolupráce a flexibilita.

- Během státní zakázky jsou účastníci rozděleni do dvou skupin reprezentujících dva

největší podniky regionu a simulují hospodářskou soutěž. Sledují se analytické

schopnosti a pohotovost.
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Na konkrétní skladbě modelových situací se QED domlouvá s každým zákazníkem

individuálně.

3.2.3 Výstupy

Výstupy AC se mohou podle druhu objednávky lišit. Standardem je poskytnutí osobní

zprávy zadavateli a individuální zpětné vazby všem účastníkům. Osobní zpráva

obsahuje záznamy o výsledcích psychologických testů a o úspěšnosti kandidáta

v průběhu AC vzhledem ke sledovaným kompetencím. Dále jsou v ní jasně

specifikována konkrétní doporučení pro budoucí rozvoj kandidáta.

Individuální zpětná vazba znamená, že každému z účastníků jeden z hodnotitelů

interpretuje jeho výsledky testů a pozorování. V osobní zprávě konzultant pojmenuje

kandidátovy silné stránky a oblasti možného rozvoje. Ty následně rozvede a podrobněji

vysvětlí v několika odstavcích. Během zpětné vazby může proběhnout i krátká debata

nad závěry, které z osobního reportu vyplývají.

Skupinová zpráva je doplňujícím výstupem pro nadřízeného. Obsahuje hodnocení všech

účastníků AC jako celku a jejich seřazení podle úspěšnosti. Dále popisuje silné stránky

týmu a doporučení pro další rozvoj. Skupinovou zprávu zadavatelé AC většinou

nevyžadují, naproti tomu v případě development center je na ni kladen velký důraz.

Souhrnná závěrečná zpráva může být v kombinaci s dalšími technikami, jako např.

sociomapování a jiné.
