HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Petra NOVÁKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Hodnocení efektivnosti personální politiky podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si zvolila aktuální téma, při jehož zpracování však nezachovala proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části charakterizuje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zpracována u společnosti QED GROUP, a. s. zabývající se psychologickým poradenstvím. Při zpracování SWOT analýzy (str. 31) výše uvedené společnosti se autorka dopustila nepřesností při formulování Příležitostí (např. vstup na zahraniční trhy; spolupráce s partnery; neustále zvyšovat kvalitu služeb – toto nejsou faktory vnější, ale vnitřní!). Návrhová část je velice podceňena a v podstatě jediným návrhem je zavedení evaluačního dotazníku příp. dotazování účastníků AC – je skutečně s podivem, že výše uvedená akciová společnost tento jeden ze základních marketingových nástrojů nevyužívá – vždyť společnost působí na trhu již plných 19 let! Tento závěr bakalářské práce považují za nedostatečný. Rovněž po formální stránce bakalářská práce vykazuje řadu nedostatků, např. str. 32 (strana je rozmazaná, je zřejmé, že autorka nevěnovala formální úpravě dostatečnou péči. S rozpaký připouštím tuto bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Představte státní zkušební komisi návrhy odpovídající úrovni bakalářské práce a obhajte je.

V Plzni, dne 8. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).